
DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 51

Data del provvedimento 01/04/2021

Oggetto

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLE STRUTTURE PER ANZIANI NON
AUTOSUFFICIENTI DEL COMUNE DI SESTO FIORENTINO E DEI RELATIVI
SERVIZI DI RSA E CENTRO DIURNO. REVISIONE PREZZI CONTRATTUALI
ANNO 2020

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



IL DIRETTORE

VISTI:
1. il  vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina

Nord Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art.
31 del decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii.,
con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale
Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2021  e  pluriennale  2021-2022-2023,  come
approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
9 del 19/06/2020;

8. la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2021,  approvata  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 2 del 25/02/2021;

Premesso che:
- con il decreto del Direttore n. 66/2012 è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento

in concessione delle strutture per anziani non autosufficienti del Comune di Sesto Fiorentino e
dei relativi servizi di RSA e Centro diurno, da aggiudicarsi mediante procedura aperta con il
metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa e sono stati altresì approvati i relativi
documenti di gara;

- con il  decreto del Direttore n. 206/2012 si è provveduto all’aggiudicazione della procedura
aperta  per  l’affidamento in  concessione  delle  strutture  per  anziani  non autosufficienti  del
Comune di Sesto Fiorentino e dei relativi servizi di RSA e Centro diurno alla Coop. Elleuno,
Società cooperativa Onlus con sede in Casale Monferrato;

- in data 21 dicembre 2012, con atto ai rogiti del Notaio Giancarlo Sanfelice di Firenze, Rep. N.
106.860 Racc. 23233 registrato a Firenze il 21 dicembre 2012, è stato stipulato Coop. Elleuno,
di Casale Monferrato in esito alla procedura aperta, il contratto di concessione delle strutture
per anziani non autosufficienti del Comune di Sesto Fiorentino e dei relativi servizi di RSA e
Centro diurno e che le attività hanno avuto inizio a far data dal 1° gennaio 2013;

Richiamato l’art. 10 del contratto di concessione delle strutture per anziani non autosufficienti del
Comune di Sesto Fiorentino e dei relativi servizi di RSA e Centro diurno che prevede l’adeguamento
delle tariffe a partire dal secondo anno e previa richiesta scritta;

Preso  atto della  richiesta  del  17  gennaio  2020  con  la  quale  la  Coop.  Elleuno  ha  richiesto  la
revisione dei prezzi contrattuali;

Vista la relazione istruttoria del  Direttore della Società della Salute,  agli  atti  dell’ufficio, con la
quale, in relazione alla particolare situazione dell’annualità 2020 derivante dall’emergenza sanitaria



da CoViD-19 e dell’impatto che la stessa ha avuto sulla gestione dei servizi in concessione, si è
adottata, in assenza dei costi standardizzati di cui all’art. 7, comma 4, lett. c), del decreto legislativo
n. 163/2006, una metodologia di calcolo finalizzata a ripristinare a consuntivo l’eventuale squilibrio
gestionale venutosi a determinare nell’anno a seguito dell’incremento dei costi del personale e
degli altri costi di gestione, a fronte dei ricavi ottenuti, anche in via straordinaria;

Dato atto che, in conseguenza di ciò, si è rilevato uno squilibrio gestionale della concessione pari a
€ 31.894,26 (IVA inclusa) e che lo stesso comporterà quindi l’erogazione alla Coop. Elleuno da parte
della Società della Salute di un contributo integrativo di pari ammontare;

Dato atto che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

Con le modalità previste dallo Statuto;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1. di  prendere  atto  della  relazione  istruttoria  condotta  ai  sensi  dell’art.  10  del  contratto  di
concessione delle strutture per anziani non autosufficienti del Comune di Sesto Fiorentino e
dei  relativi  servizi  di  RSA  e  Centro  diurno  in  ordine  alla  richiesta  di  revisione  dei  prezzi
contrattuali presentata dalla Coop. Elleuno il 17 gennaio 2020;

2. di  stabilire  conseguentemente che,  in ragione dello  squilibrio gestionale  della  concessione
venutosi  a  determinare  nel  2020,  la  Società  della  Salute  erogherà  alla  Coop.  Elleuno  un
contributo integrativo pari a € 31.894,26 (IVA inclusa);

3 di  pubblicare il  presente provvedimento sull’apposita sezione del  sito istituzionale dell’ente
dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n.
33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


